1

平成 29 年 12 月 26 日
各  位

会 社 名 株 式 会 社 フ コ ク
代 表 者 代表取締役社長 河本 次郎
（コード番号 5185 東証第１部）
問合せ先 執行役員財務本部長 木村 尚
（TEL   048-615-1700 ）

特別損失の計上ならびに

連結業績予想の修正および債務保証に関するお知らせ

 当社は、平成 30 年 3 月期第 3 四半期において、下記のとおり連結決算において特別損失を

計上するとともに、平成 29 年 10 月 27 日に公表した連結業績予想を下記のとおり修正いたし

ましたのでお知らせいたします。また、本日開催の取締役会で当社子会社に対する債務保証を

決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．連結決算における特別損失の計上について

平成 29 年 12 月 6 日発表の「連結子会社が製造した製品の市場不具合発生に関するお知

らせ」で公表したとおり、当社の連結子会社である株式会社東京ゴム製作所（以下「当社

子会社」といいます）が、いすゞ自動車株式会社に納入した自動変速機用オイルホースの

製造不具合を原因とする対象車の国内外のリコール等（対象車の回収及び無償修理措置）

が実施されております。当該リコール等に伴う対策費用を現時点で入手可能な情報に基づ

き合理的に見積もり、平成 30 年 3 月期の連結決算において、製品保証引当金繰入額約 17

億 70 百万円を特別損失として計上いたします。

２. 個別決算における特別損失の計上について

   上記に伴い、当社が保有する当該子会社の株式の実質価額が著しく低下したことによる

関係会社株式評価損及び債務超過相当額の引当金繰入額を、個別決算に特別損失として計

上する見込です。現時点において当該繰入額は明らかではありませんが、明らかになり次

第お知らせいたします。

   なお、当該関係会社株式評価損及び債務超過相当額の引当金繰入額につきましては、連

結決算上は相殺消去されるため、連結決算に与える影響はありません。

2

３．平成 30 年 3 月期  通期連結業績予想数値の修正（平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日）
（単位：百万円）

売上高

営業
利益

経常
利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

1 株当たり
当期純利益
（円 銭）

前回発表予想（A） 74,000 2,600 2,900 1,800 108.68

今回発表予想（B） 74,000 2,600 2,900 100 6.04

増減額（B－A） － － － △1,700 －

増減率（％） － － － △94.4 －
（ご参考）前期実績
（平成 29 年 3 月期） 70,663 3,097 3,365 2,137 128.15

（修正の理由）

上記１に記載の特別損失を計上することにより、親会社株主に帰属する当期純利益は前

回の連結業績予想数値を下回る見込みとなったため、連結業績予想を修正いたします。

４．子会社に対する債務保証について

当社子会社のいすゞ自動車株式会社に対し発生する上記１のリコール等に伴う対策費

用の債務について、当社が債務保証をする決議をいたしました。

＊上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々

な要因により、上記予想と異なる可能性があります。

以上